
 

 

Počet hráčů: 2 - 4  Věk: od 10 let Hrací doba: cca 45 minut

1 hrací deska mamuti = 3 - 8 bodů 
(3/12) 

stezka 
(19/0)

jeskyně 
(5/0) 

16 hracích figurek ve 4 barvách
(4 figurky od každé barvy)

16 beden se zásobami ve 4 barvách
(4 bedny od každé barvy)

1

zbraně 
(12/3) 

Obsah
200 destiček: 112 letních a 88 zimních destiček

bobule = 1 bod 
(30 letních/30 zimních 

destiček)

hlízy = 2 body
(18/18)

byliny = 3 body 
(5/5)

Potrava

džbán 
(10/0)

náhrdelník 
(10/0)

kožešina 
(0/10)

lebka 
(0/10)

Vzácný majetek



V době kamenné nebyl život žádné peříčko. Představoval neustálé puto-
vání krajinou a hledání něčeho k snědku. Sbíraly se především bobule, 

hlízy a léčivé byliny, ale velice důležitý byl i lov. Mamutí maso bylo nezbyt-
ným zdrojem potravy a vítaným zpestřením jídelníčku, kožešiny pak chránily 
před tuhou zimou. 

K úspěšnému lovu byli potřeba nejen zruční lovci, ale také dobré zbraně. 
Součástí majetku každého kmene byly džbány k uchování pitné vody, kostěné 
náhrdelníky a ozdobné lebky s parožím, které sloužily jako dary sousedním 
kmenům pro zachování míru. 

Ten, kdo se v létě nevěnoval sběru potravy, výrobě zbraní a shromažďování 
majetku, během dlouhé zimy strádal.

Základní myšlenka hry
Hra má 2 fáze: v létě hráči především sbírají potravu a ukládají zá-
soby do zimních osad. V zimě potom používají zbraně k lovu mamutů 
a hledají další potravu, aby přežili zimu. 

Na konci hry vítězí ten, kdo nasbírá nejvíce bodů. Destičky 
s vytištěnými hodnotami se sčítají. Bodování destiček s náhrdelníky, 
džbány, kožešinami a ozdobnými lebkami se odvíjí podle nasbíraného 
počtu. I bedny se zásobami v příslušných táborech mají svou cenu.

2222222222

ičky 
níky, 
ného 
u.

Zimní osady
Zimní osady jsou na začátku 
hry volné.

Bedny se zásobami
Každý hráč si vezme 
čtyři bedny se zásobami 
odpovídající barvy 
a položí si je před sebe.



Příprava hry
Hrací desku položte doprostřed stolu. Jsou zde vyznačeny čtyři letní 
osady, čtyři zimní osady a dalších 112 polí.

Destičky roztřiďte podle rubové strany na letní 
a zimní. Všechny letní destičky zamíchejte 
a libovolně rozložte na hrací desku obrázkem 
dolů, na každé pole pouze jednu destičku tak, aby 
letní a zimní tábory zůstaly volné. Zimní destičky 
prozatím uložte do krabice. Nyní obraťte destičky 
obrázkem vzhůru.

Každý hráč si vybere jednu barvu, vezme si hrací 
figurky a bedny se zásobami příslušné barvy. 
Do každé letní osady umístí jednu svou figurku 
a před sebe si postaví bedny se zásobami. 

Průběh hry
Začíná hráč, který nejvíce připomíná pravěkého lovce. Dále hrají hráči 
po směru hodinových ručiček. 

Pohyb figurek na hracím poli a sbírání destiček
Kdo je na tahu, musí provés jeden z následujících kroků, a to buď: 

• jednu svou figurku posunout o dvě pole nebo 
• táhnout dvěma svými figurkami vždy o jedno pole.  

Pozor: figurky se mohou pohybovat pouze po těch polích, na kterých 
leží destička nebo kde je postavena osada. Na konci tahu může stát 
na jedné destičce pouze jedna figurka (viz Zvláštní případy, strana 4). 

Když figurka opouští pole, vezme si hráč destičku z pole, kde stál 
(tj. při tahu 2 figurkami - 2 destičky, při tahu 1 figurkou - také 2 destičky) 
a položí ji rubem vzhůru před sebe. Hráči si nesmí své destičky 
do konce hry prohlížet.

Výjimky:
• Destičky se stezkou a jeskyní zůstávají v průběhu celé hry na stejné pozici.
• Destičky se zbraněmi a mamuty si hráč může položit před sebe obrázkem 

vzhůru.

3

Destičky 
a zimní. 
a libovoln
dolů, na k
letní a zim
prozatím 
obrázkem

Každý hrá
figurky a
Do každé
a před seb

Začíná hrá
po směru 

Pohyb fig
Kdo je na 

• jednu 
• táhnou

Pozor: fig
leží destič
na jedné d

Když figu
(tj. při tahu
a položí j
do konce h

Výjimky:
• Destič
• Destič

vzhůr

33333333

 letní osada zimní osada
Letní osada
Každý hráč postaví 
do každé ze 4 letních osad 
po jedné figurce.

Stezky
Stezky zůstávají během 
celé hry na hrací desce.

Jeskyně
Jeskyně zůstávají v průběhu celé hry na hrací 
desce. Když figurka vstoupí na tuto destičku, 
může urazit velké vzdálenosti.

rubová strana
zimních destiček

rubová strana 
letních destiček



Zvláštní případy:
• Figurky se smí pohybovat po všech osadách. Zde smí stát více figurek.
• Z destičky s jeskyní smí hrací figurky přeskočit na libovolnou jinou 

destičku s jeskyní namísto toho, aby šli na sousední pole. Tento skok se 
počítá jako jeden tah. Na destičkách s jeskyní smí stát libovolné množství 
figurek.

• Hráč smí vést svou figurku v rámci svých dvou tahů přes jednu obsaze-
nou destičku v případě, že tah končí na prázdné destičce s jeskyní nebo 
osadou. Obsazenou destičku si hráč vzít nesmí.

• Hráč smí svou figurku posunout na volnou destičku s mamutem pouze 
v případě, že vlastní destičku se zbraní, popř. ji ve stejném kroku získá. 
Hráč odevzdá destičku se zbraní a odloží ji zpět do krabice. Zbraně nas-
bírané v letní období, se používají k lovu mamutů v průběhu celé hry.

• Místo, aby hráč provedl tah svojí figurkou, smí si ji z hracího plánu 
vzít. Tato akce se počítá jako tah a hráč si smí opouštěnou destičku vzít. 
Tento tah má smysl většinou až na konci léta nebo zimy, protože se fi-
gurky v průběhu aktuálního ročního období nesmí vracet zpět na hrací 
desku. Když hráč nemá žádné figurky na hrací desce, hrají ostatní hráči 
až do konce ročního období bez něj.

Ukládání beden se zásobami
Kdo se svou figurkou postupuje na , nebo přes zimní osadu, měl by zde 
uložit svoji bednu se zásobami. Ukládání beden se nepočítá jako tah. 
V jedné osadě smí ležet pouze jedna bedna od každé barvy.  

Konec léta
Protože postupně z hrací desky ubývají destičky, omezuje se tak 
možnosti pohybu figurek. Léto končí, když hráči posbírají z hracího 
plánu všechny destičky s výjimkou stezek a jeskyní nebo když už 
žádná z figurek nemůže získat žádnou destičku. 

Zbylé, nikým nezískané, destičky se vyřadí ze hry a na hrací desce 
zůstanou ve stejných pozicích stezky a jeskyně. Každý hráč si vezme z 
hrací desky všechny své figurky k sobě. 

Padá listí, dny se krátí, přichází zima! Dobře je tomu, kdo je na ni připraven a má 
dostatek zbraní, neboť právě v zimě se po kraji potuluje obzvlášť hodně mamutů. 
Pokračuje ještě sbírání bobulí a dalších potravin, dokud nenapadne první sníh.

Zima začíná
Zamíchejte všech 88 zimních destiček a libovolně rozložte na prázdná 
pole hrací desky - jednu destičku na jedno pole. 
Hráči postaví  po jedné figurce do každého zimního tábora, 
ve kterém mají uloženou bednu se zásobami. Pokud 
hráč během léta neuložil bednu se zásobami do některé 
ze zimních osad, pak v zimním období hraje s tolika figur-
kami, kolik beden se zásobami stihl uložit. 

4

Bílý hráč postoupil svojí figur-
kou o dvě pole. Bere destičku 
náhrdelník a hlíza.

Hráč každou svoji bednu 
se zásobami v zimní osadě 
nahradí svojí figurkou.

Modrý hráč posunul svoji figurku přes zimní osadu. Získal 
destičku hlíza a uložil do osady svoji bednu se zásobami.

zimní destičky



Všechny bedny se zásobami si hráči vezmou k sobě. Nenasazené 
figurky se vrátí zpět do krabice.

Hráč, který v létě skolil mamuta s největším počtem bodů, začíná hrát 
v zimním období jako první.

Platí stejná pravidla jako v létě, jen bedny se zásobami se ukládají 
do letních osad místo do zimních.

Konec hry
Zima končí, jakmile hráči z hracího plánu posbírají všechny zimní 
destičky s výjimkou stezek a jeskyní nebo pokud už žádná figurka není 
schopna postoupit na další destičku. 

U bobulí, hlíz a bylin sčítáme vytištěné body (1, 2 nebo 3).
U mamutů sčítáme rovněž vytištěné body. Za zbraně se body ne-
dávají.

Čím více destiček vzácného majetku (kožešin, lebek, džbánů, 
náhrdelníků) od každého druhu posbíráte, tím více bodů za každý 
druh dostanete:

Destičky 1 2 3 4 5 6+
Body 1 3 6 10  15  20

Každá bedna se zásobami uložená v letní osadě se počítá za 5 bodů.

Každý hráč si sečte všechny získané body. Vítězem se stává hráč 
s nevyšším počtem dosažených bodů.

Příklad vyhodnoceni:
Červený hráč nasbíral následující destičky:

5

Pokyny pro ukládání hry
Poté, co všechny destičky vyndáte z proraženého archu, nevyha-
zujte prosím tento arch! 
Vyndejte třídící část z krabice a prázdné proražené archy nasklá-
dejte na dno krabice. 
Potom vložte nazpět třídící část. Tím se ani při svislém uložení 
obsah krabice nepromíchá.

Autor děkuje všem testovacím hráčům, kteří přispěli k vývoji hry, především to byli: Iain Adams, 
Jonty Blackwell, Sebastian Bleasdale, Chris Bowyer, Chris Dearlowe, Martin Higham, Ross 
Inglis, Kevin Jacklin, Simone Kane, Richard Kemp a Chris Lawson.

10 bodů za bobule 10 bodů za hlízy 

12 bodů za byliny 23 bodů za mamuty žádný bod 

20 bodů za 7 džbánů 1 bod za 1 kožešinu

10 bodů za 4 lebky 10 bodů za 2 bedny se zásobami

Červený hráč získal
dohromady 96 bodů.

Bedny se zásobami 
se ukládají do letních 
osad. 

10 x

Koupili jste kvalitní výrobek. Pokud byste přece jenom měli důvod k reklamaci, obraťte se prosím přímo na nás.
Máte nějaké otázky? Rádi Vám pomůžeme:

AMIGO Spiel + Freizeit GmbH, Waldstraße 23-D5, D-63128 Dietzenbach
www.amigo-spiele.de, E-Mail: hotline@amigo-spiele.de 

PIATNIK PRAHA s.r.o., e-mail: info@piatnik.cz, www.piatnik.cz© AMIGO Spiel + Freizeit GmbH, D-63128 Dietzenbach, MMX Version 1.0



6

Napínavá 

rodinná zábava 

pro malé i velké 

dobrodruhy!

Zahrajete si?

www.piatnik.cz


